

Số: /KH-TTHĐND-ĐGS

Nhân Lý, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Giám sát chuyên đề về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển giao thông nông thôn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Nhân Lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 10/12/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 114/NQ-UBTVQH15 ngày 24/12/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;

Căn cứ Quyết định số 05/QĐ-HĐND ngày 30/3/2026 của Thường trực HĐND xã về thành lập Đoàn Giám sát chuyên đề về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển giao thông nông thôn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Nhân Lý.

Đoàn Giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân xã ban hành Kế hoạch giám sát, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đánh giá tình hình triển khai, kết quả đạt được và những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện Nghị quyết số 44/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND tỉnh trên địa bàn xã Nhân Lý. Từ đó, kiến nghị các giải pháp nhằm đảm bảo hoàn thành mục tiêu cứng hóa đường giao thông nông thôn (GTNT) và xây dựng cầu trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Hoạt động giám sát phải khách quan, đúng quy định pháp luật, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các bên, không làm ảnh hưởng đến cơ quan, đơn vị được giám sát.

Cơ quan chịu sự giám sát thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, cung cấp tài liệu, hồ sơ minh chứng, tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn Giám sát hoàn thành nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC GIÁM SÁT

1. Đối tượng, hình thức giám sát

- Đối tượng giám sát: Ủy ban nhân dân xã Nhân Lý.

- Hình thức giám sát: Giám sát trực tiếp UBND xã, nghiên cứu báo cáo và khảo sát thực tế.

2. Nội dung giám sát: Giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND xã về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển giao thông nông thôn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Nhân Lý.

3. Phạm vi giám sát: Năm 2026

III. THÀNH PHẦN LÀM VIỆC

1. Thành phần Đoàn giám sát: Theo Quyết định số 05/QĐ-HĐND ngày 20/3/2026 của Thường trực HĐND xã về thành lập Đoàn Giám sát chuyên đề về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển giao thông nông thôn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Nhân Lý.

3. Thành phần làm việc với Đoàn giám sát

- Thành phần đi khảo sát: Mời đại diện lãnh đạo UBND xã, đồng chí Trưởng thôn khi khảo sát công trình, dự án tại thôn (đề nghị UBND xã mời giúp).

- Thành phần làm việc tại xã:

+ Mời đại diện lãnh đạo UBND xã.

+ Đại diện lãnh đạo Phòng Kinh tế xã, Công chức tham mưu nội dung giám sát; các thành phần khác có liên quan (do UBND xã mời).

IV. THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN GIÁM SÁT

1. Trước ngày 10/4/2026: Thường trực HĐND xã ban hành quyết định thành lập Đoàn Giám sát, kế hoạch giám sát, đề cương báo cáo.

2. **Trước ngày 10/5/2026:** Ủy ban nhân dân xã xây dựng báo cáo, cung cấp hồ sơ, tài liệu gửi Đoàn Giám sát (*qua Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã*).

3. Từ ngày 11/5/2026 đến ngày 15/5/2026: Đoàn giám sát thực hiện khảo sát trực tiếp tại công trình, dự án để đối chiếu số liệu và chụp ảnh minh chứng; làm việc trực tiếp đối với Ủy ban nhân dân xã Nhân Lý. (*có thông báo cụ thể thời gian sau*).

4. Từ ngày 15/05/2026 đến ngày trước ngày 20/05/2026: Đoàn giám sát họp để xem xét, thảo luận, thống nhất về đánh giá kết luận giám sát đơn vị theo kế hoạch; xây dựng và hoàn thiện báo cáo kết quả giám sát chuyên đề sau khi kết thúc đợt giám sát.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị UBND xã chỉ đạo xây dựng báo cáo (*theo đề cương kèm theo*), tập hợp các hồ sơ, tài liệu liên quan gửi Đoàn Giám sát (**trước ngày 10/5/2026**); chuẩn bị các điều kiện, mời các thành phần làm việc với Đoàn Giám sát theo kế hoạch.

2. Đề nghị thành viên Đoàn Giám sát và thành phần mời tham gia Đoàn Giám sát sắp xếp công việc, nghiên cứu tài liệu, tham dự hoạt động giám sát, khảo sát theo kế hoạch.

3. Giao Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã tham mưu cho Đoàn Giám sát các nội dung, nhiệm vụ theo kế hoạch.

4. Văn phòng HĐND và UBND xã chuẩn bị các điều kiện đảm bảo phục vụ hoạt động của Đoàn giám sát theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Thành viên Đoàn Giám sát theo Quyết định số 05/QĐ-HĐND ngày 30/3/2026;
- Các Ban HĐND xã;
- Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT; HSGS.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**

**PHÓ CHỦ TỊCH HĐND XÃ
Vy Thị Thu Trang**